— 1 —

市政府办公室印发关于帮助因疫情影响

暂停营业的市场主体纾困解难的若干政策的通知

通政办发〔2022〕39号

各县（市、区）人民政府，市各直属园区管委会，市各委、办、

局，市各直属单位：

《关于帮助因疫情影响暂停营业的市场主体纾困解难的若

干政策》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

南通市人民政府办公室

2022年4月24日

（此件公开发布）

— 2 —

关于帮助因疫情影响暂停营业的市场主体

纾困解难的若干政策

为积极有效应对当前疫情影响，切实帮助因疫情影响暂停营

业的市场主体缓解经营压力，在全面落实国家、省相关政策措施

的基础上，实施以下政策措施。

一、加大援企稳岗力度。对封控区、管控区范围（以疫情防

控通告为准）内的各类企业、个体工商户，根据通告要求的停业

天数，按江苏省2022年企业职工基本养老保险月缴纳基数下限对

应的缴纳额的50%予以一次性补助。对实施动态升级管理措施的

区域范围内部分行业企业、个体工商户（以疫情防控通告为准），

根据通告要求的停业天数，按江苏省2022年企业职工基本养老保

险月缴纳基数下限对应的缴纳额的30%予以一次性补助。（责任

单位：市人社局、市财政局、市工信局、市商务局、市文广旅局、

市卫健委、市体育局、南通市税务局，崇川区、通州区、海门区

人民政府，南通经济技术开发区、苏锡通科技产业园区、通州湾

示范区管委会）

二、降低市场主体房屋租金成本。对承租市属国有企业（包

括全资、控股和实际控制企业）和行政事业单位国有房屋（包括

供销社、工会、人防等部门对外出租的房屋）的服务业小微企业

和个体工商户，减免3个月租金。对实施动态升级管理措施的区

— 3 —

域范围内，承租市属国有房屋的服务业小微企业和个体工商户，

在减免3个月租金基础上再免除1个月租金。对为配合政府做好保

供稳价、防控疫情且主动为经营户减免租金的经营生活必需品的

商场超市、批发市场和农贸市场等企业，按照其减免租金的一定

比例给予财政补贴。（责任单位：市国资委、市商务局、市供销

合作社、市总工会、市人防办、市体育局、市财政局）

三、免收数字电视服务费。免收酒店宾馆（隔离酒店除外）

2022年第二季度的数字电视基础服务费。（责任单位：市文广旅

局、江苏有线南通分公司、市商务局、市财政局）

四、推动出租车行业减负。对实际运营的巡游出租汽车给予

每辆1000元的一次性补助。（责任单位：市交通运输局、市财政

局）

五、发放养老机构运营补助。对全市范围内在民政部门备案

的社会力量举办或经营的养老机构（包括公办民营和民办养老机

构），兼顾机构床位规模和入住率因素，根据实际投入使用床位

情况，按每张床位补贴1000元的标准，发放一次性纾困补贴。（责

任单位：市民政局、市财政局）

六、适时退还履约保证金。对已经满足初步验收要求或已通

过初步验收的政府或国资项目，给予退还全额履约保证金。对完

成70%以上工程量，且承包方无违约行为的政府或国资项目，给

予退还50%的履约保证金。（责任单位：市住建局、市财政局、

市国资委）

— 4 —

七、暂退旅行社全部质保金。更大力度实施旅行社暂退旅游

服务质量保证金政策，对符合条件旅行社的旅游服务质量保证金

暂退比例由80%提高到100%。（责任单位：市文广旅局、市财政

局）

八、引导金融机构加大贷款投放力度。市普惠金融发展风险

补偿基金对“小微贷”“苏科贷”“通贸贷”各合作银行在2022

年第二季度新增贷款风险损失补偿比例提高5个百分点，补偿比

例最高为85%。（责任单位：市财政局、市地方金融监管局、人

行南通市中心支行、南通银保监分局）

上述政策措施自印发之日起实施，有效期截至2022年6月30

日，申报日期截至7月15日。国家、省及本市出台相关文件另有

明确期限规定的，从其规定。市区涉及费用减免、资金补贴等由

各区负责兑现，市、区按现行财政体制分担。各县（市）参照执

行。相关责任单位应在文件发布之日起5个工作日内制定实施细

则，便于市场主体及时掌握和享受。同一主体、同一事项按照“就

高不重复”原则执行。